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A nr. 442/ 2010

Republika ¢ Kosovés - Republika Kosova
Puaneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashiresa
Izborni Punel zu Zulbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga,
Muharrem Shala kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nehat Idrizi, duke vendosur pérkitazi
pér ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV) me seli né Prishting,
paraqitur kundér Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak
t&¢ mosfunksionimit t& sprejt dhe t& baterive fluoreshente, n& seancén e panelit t&
mbajtur me 31.12.2010, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosja (LVV).

Arsyetim

PZAP, ka pranuar njé€ ankesé mé& dat€ 12.12.2010, nga subjekti politik LVV, ne te
cilén pretendohet se gjate dités se zgjedhjeve dt, 12.12.2010 nuk ka funksionuar sprej
dhe baterité fluroshente n& Qendrat e Votimit (QV) né&€ Mitrovicg&: Shkolla fillore
“Migjeni” — Ilirida; Shkolla fillore “Abdullah Shabani” — Ilirida; Shkolla fillore “Fazli
Grajqevci” — Shipol; Shkolla fillore “Shaban Idrizi” — Zhabar; Shkolla fillore
“Skénderbeu” — Vaganicg; Rruga “Sami Frash&ri” 57 lagjja € Boshnjaké&ve; Shkolla
Fillore “Aziz Sylejmani” — Kodra e Minatoréve; Shkolla fillore “Anton Zako Cajupi”
— Qendér; Shkolla fillore “Bedri Gjinaj” — Sitnicé; Shkolla fillore “Hivzi Sylejmani” —
Kqiq; Shkolla fillore “Bajram Curri” — Gushavcg; Shkolla fillore “Bajram Curri” —
Vidimiri¢; Shkolla fillore “Minator&t” — Rahové; Shkolla fillore “Trepca” Mazhiq;
Shkolla fillore “Meh& Uka™ — Bajgorg; Shkolla fillore “Jusuf Rexha” — Koshtové;
Shkolla “Bujgésore” — Lagja e Roméve; Shkolla fillore “Bislim Hajdari” — Kagandoll:
Shkolla fillore “Habib Jusufi” — Vllahi: Shkolla fillore “Rifat Vidishiqi” — Bare:
Shkolla fillore “Elena Gjika™” — Tuneli i paré: Shkolla fillore “1 Maji” — Shupkofcg;
Shkolla fillore “Sefedin Smakaj” — Rashan&; Shkolla fillore “Fazli Grajgevei” —
Vérbnicé dhe shkolla fillore “Trepga™ — Melenic&. Parashtruesi i ankesés konsideron
se &shté shkelur neni 7 paragrafi 1 pika (a) e Rregullés Zgjedhore nr. 09/2009, prandaj
kérkon nga PZAP-i gé te marri masa ndéshkuese.

PZAP-i, né kuptim 118.4 t& LZP-s& i shqyrtoi pretendimet ankimore dhe duke
vepruar sipas udhézimeve t& Gjykatés Supreme t& Kosovés né Prishting, t€ theksuara
né Aktgjykimin A.A.136/2010 t& datés 29.12.2010, e pas vlerésimit t€ gjith¢ anshém
té shkresave té l1€ndés, gjeti se:

- ankesa éshté e pabazuar.



Me rastin e shqyrtimit te ankes€s paneli gjeti se ankesa &shté e pabazuar p&r faktin se
mosfunksionimi eventual i llampave fluoreshente ne momente te para t& fillimit t&
votimit assesi nuk &shté fakt i cili me siguri mund t€ ndikoj né rezultatet finale, andaj
pér kété arsye paneli ka gjetur jo t&€ domosdosh&ém pérséritjen e votimit n& qendrat e
votimit t& pérfshira n& ankesé. Se llampat kontestuese nuk kan& funksionuar vetém ne
fillim te votimit &€shté raportuar edhe nga mediat e ndryshme vendore, kurse ne asnjé
ményré nuk &shté raportuar se kéto llampa nuk kané& funksionuar gjaté gjithé dités sé
votimit. Po ashtu p&rmes mediave &shté informuar opinioni se kompetentet kang
intervenuar shumé& shpejt duke ndérruar baterité e kétyre llampave dhe procesi i
votimit &shté€ zhvilluar normalisht. Meqé me asnjé déshmi nuk &shté vértetuar se kéto
llampa nuk kan€ funksionuar gjaté gjith€ procesit t& votimit, rezulton fakti i
pamohueshém se defektet n& llampa kontestuese kané geng vetém né fillim (& votimit.
Eshi¢ e vértet se edhe pér nj¢ moment t& caktuar mosfunksionimi i llampave
fluoreshente me rastin e votimit paraget shkelje t& rregullave t€ votimit e paraparé mé
LZP-&, mirépo kjo shkelje si n& rastin konkret n€ asnjé ményré nuk paraget shkelje
serioze t& procesit zgjedhor dhe si e tillé nuk mund ta démtoi procesin e votimit aq sa
pér tu anuluar i nj&jti proces, pasi q& &sht& fakt notor€ se votuesi me rastin e votimit
identifikohet edhe népérmes letérnjoftimit dhe mé até rast né at€ vendvotim nuk mund
t& votoj dy heré e mé tepér i njéjti person, ndérkaq nése gjithnjé supozojmé se nuk i
jané identifikuar gishtat me llampé&n fluoreshente i nj&jti person mund t& votoj me
kusht n& ndonj& vendvotim tjetér mirépo ai votim me rastin e numérimit patjetér q& do
t& anulohet meqé sistemi i regjistrimit t& votave p&€rmes kompjuterit automatikisht
identifikon votuesin me emé&r e mbiemér nése ka votuar njé heré mé paré né ndonjé
vendvotim tjetér. Andaj jan& k&to arsye reale pé&r shkak t& t&€ cilave nuk mund t&
anulohet votimi plotésisht né nj& vendvotim apo qendér votimi nése llampat
fluoreshente nuk kan& funksionuar momentet e para te fillimit t& votimit. Nése ng
rastin me t& keq llampat fluoreshente nuk do t& kishin funksionuar fare apo pér njé
kohg t& gjaté, gjaté kohés s& votimit at&heré vértet ndoshta do t& keté mundési q&
procesi i votimit t& démtohet p&r faktin se numri i votave me kusht n& até rast do t&
ishte tepér i madh pér shkak t€ mundésis€ s¢ keqpérdorimit t€ se drejtés s€ votimit
vetém njé& heré, t& cilin fakt pa tjetér do ta kishin evidentuar edhe KKZ dhe KQZ-ja
mirépo dukuritg e tilla &ht& fakt notoré se kéto institucione nuk i kang& vérejtur e as
identifikuar.

Pér kéto arsye t& cekura me larté PZAP-i vleréson se mosfunksionimi i llampave ng
momentet e para té fillimit t& votimit n& qendrat e votimit, p&rkatésisht vendvotimet e
pérfshira n& ankes€ nuk paraqet situaté t& jashtézakonshme dhe as q€ mund t& ndikoj
fare n& rezultatet finale t& votimit, kushte kéto t& cilat kérkohen pé&r anulimin e
rezultateve t€ votimit né kuptim t& nenit 120.1 nén b. T& LZP-sé&.

Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, neni 6 paragrafi 4 parasheh:

Panelet vendim-marrése mund ta refuzojné me proceduré 1é shpejté ankesén apo njé
grumbull ankesash, té cilat nuk jané né pérputhje me dispozitat e duhura ligjore apo
ato té cilat sipas mendimit té tyre nuk paraqgesin njé rast prima facie .

PZAP —i pér arsyet e lartpérmendura gjen se ankesa e paraqitur &shté e pabazuar,
andaj edhe vendosi si ne dispozitiv ne kuptim te nenit 118.1 dhe pike 2 te LZP, si dhe
nenit 4.2 te Rregullave dhe procedurave te PZAP-it te dt.17 néntor 2010.

PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t€ LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré



éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 442/2010 mé datén 31.12.2010.




